令和 ３年 ９月 ９日

保護者の皆様

  岐阜市立明郷小学校長 梅田 貴昭

９月１３日（月）以降の学校の対応について

日頃より、本校の教育活動にご理解・ご協力をいただき、心より感謝申し上げます。

新型コロナウイルスの新規感染症者はやや減少傾向にあるものの予断を許さない状況にあり、

「緊急事態宣言」の解除が９月３０日（木）まで延期されました。

つきましては、９月１３日（月）以降の本校の教育活動については、下記のとおり対応しますの

で、ご理解・ご協力をいただきますようお願いします。

記

１ 対応期間  ９月１３日（月）～９月２４日（金）

        今後の感染状況により対応の変更が考えられるため、２週間の対応とします。

２ 基本的な方針

 ・子どもの生命の安全を最優先する。

・できる限り「子どもの学びを止めない」最善策を講ずる。

  学校は感染予防に努めています。お子さんの学びや心身の安定を図る上でも、できる限り分散登

校へのご協力をお願いします。

３ 明郷小学校の対応 ～分散登校＋オンライン授業のハイブリッド方式～

（１）引き続き、夏休み終了後の教育活動を継続します。基本的に児童生徒の半数を目処として、登校

日・オンライン日を設けます。この方法により、１日の登校する全児童の数を５割程度とします。

次のように、門別による分散登校。登校日以外の児童のオンライン授業を実施します。

①分散登校について ５時間授業（８時１５分登校、１５時１０分下校）で対応します。

・家庭の都合で、自宅に低学年児童が一人になるような場合には、毎日の登校を許可します。

・家庭の方針で、登校に不安を感じる家庭は自宅でオンライン授業も可能とします。

・いずみ学級、きこえ学級は毎日登校します。

②オンライン授業について

 ・児童、保護者等の負担や目等の健康面を考慮して、低学年（１～３年）２時間、高学年（４～６年）

３時間の授業と朝の会、帰りの会を行います。

 ・授業は、原則 低学年：朝の会後の１．２時間目

         高学年：時間割表を配付、またその日の朝の会で指示

 ・朝の会と帰りの会は、タブレットを活用し、分散登校の児童と一緒に行います。

   朝の会    ８時３５分～

   帰りの会 １４時４５分～

  ※ 時間までにチームズにアクセスしてください。

グループ 門の色 登校日

Ａ 赤・緑 ９月１３日(月)、１５日(水)、１７日(金)、２２日(水)

Ｂ 黄・青 ９月１４日(火)、１６日(木)、２１日(火)、２４日(金)

（２）感染リスクの高い教育活動は避け、合唱や接触のある体育の授業は行いません。

（３）原則として、行事、校外活動は、中止もしくは延期とします。

（４）給食は、マイエプロンをご用意ください。また黙食に努めます。

（５）通級について

  ・自校の児童については、指導を行うことができます。

  ・他校の通級指導教室での指導は中止です。

（６）マスクは素材が不織布の方が高い効果をもつことから、不織布のマスクの着用にご協力ください。

（７）放課後児童クラブ（ひだまり）は、通常どおり実施します。

４ 学校の感染予防と家庭へのお願い

ご一読いただき、分散登校へのご理解と感染予防へのご協力をお願いします。

（１）学校での感染予防

①感染予防の基本の徹底（手洗い・手指消毒、マスク着用、３密の回避のご協力を）

②登校時の生徒玄関口での健康チェック、手指消毒

③教室前の手指消毒用アルコールのポンプの設置

④教室等の換気

⑤感染リスクの高い教育活動の回避

合唱や接触のある体育の授業等は行わない

⑥給食時の黙食、給食後の感染予防に配慮した歯みがきの指導

⑦掃除 マイぞうきんの使用、机はペーパータオルで拭く

⑧給食時、下校時の机等の消毒

（２）家庭へのお願い

  ①毎朝（休日も）の検温や健康チェックを確実に行ってください。

   健康チェックカード忘れが気になります。確実に持たせてください。

 ②本人やご家族の方が体調の悪い場合は無理をせず、自宅で休むようにしてください。その際は連

絡をお願いします。

 ③マスクは、素材が不織布のマスクが高い効果をもつことから、不織布のマスクを着用するようご

協力ください。

④家庭においても、感染予防に配慮した生活をお願いします。

⑤人込みの多い場所や不要不急の外出は控えるようにしてください。

⑥大人数や普段合わない人との会食は控えるようにしてください。